
 

 

 

 

 

Pag. 1 di 4 

 

 

Albo  

Amministrazione trasparente  

Sito web - sezione PNRR Piano Scuola 4.0 

Fascicolo PNRR Piano Scuola 4.0 

 
Oggetto:  Nomina commissione valutazione candidature –  

procedura selezione di unità di personale interno per i seguenti profili: 

- incarico di effettuazione del collaudo tecnico-amministrativo; 

- selezione di personale ATA interno alla scuola per i seguenti profili:  

• n.1 assistente amministrativo per supporto operativo al RUP e 

predisposizione procedure amministrative  

• n.1 assistente tecnico per supporto allestimento ambienti e all’utilizzo 

tecnico delle attrezzature 

• n.1 o più unità di personale ausiliario per supporto ad allestimento 

ambienti 

 

PNRR – Scuola 4.0      NEXT GENERATION CLASSROOMS - NEXT GENERATION LABS 
   

Progetto: “Ludus amoenus” 

PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – 

Azione 1 – Next generation classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi.  

Codice M4C1I3.2-2022-961-P-22282    CUP D74D22005100006 

 

Progetto “Koiné digitale”  

PNRR - Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – 

Azione 2 – Next generation labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro  

Codice M4C1I3.2-2022-962-P-10811     CUP D74D22005120006 
 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE G.FERRO - C.F. 80005060811 C.M. TPIS00900X - ABD934F - Protocollo sede

Prot. 0009563/U del 25/11/2023 12:02

I.1 - Normativa e disposizioni attuative



 

 

 

 

 

Pag. 2 di 4 

Il Dirigente Scolastico 
 

● Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm. ii.; 

● Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

● Visto il D.lgs. n. 33/2013;  

● Visto il D.P.R. 16 marzo 1994, n. 297; 

● Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche”; 

● Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  

● Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107; 

● Visto il Programma Annuale E.F. in corso; 

● Visto il PTOF 2019-2022 e i relativi aggiornamenti; 

● Visto il C.C.N.L. Comparto Scuola; 

● Visto il Contratto integrativo di Istituto in corso; 

● Visto il DI 129/2018 e il D.A. 7756/2018; 

● Visto il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del Piano Scuola 4.0” in 

attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 

di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

● Visto il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 

scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori e relativi allegati; 

● Vista la Nota m_pi.0107624 del 21-12-2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 4.0;  

● Vista la nota m_pi.4302 del 14.01.2023 recante “Chiarimenti e FAQ”; 

● Vista la Delibera del Collegio dei Docenti n. 25 del 10-01-2023 di adesione al progetto in oggetto; 

● Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n.2/23 del 13-01-2023 di adesione al progetto in oggetto; 

● Viste le proposte progettuali inoltrate in piattaforma “Futura”  https://pnrr.istruzione.it; 

● Visto l'accordo di concessione per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e 

controllo relativi al progetto “Ludus amoenus”, sottoscritto in data 25-02-2023 dalla scuola e in 

data 17-03-2023 dall’Unità di missione, e assunto a protocollo da questa Istituzione scolastica al n. 

2478 del 27-03-2023; 

● Visto l'accordo di concessione per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e 

controllo relativi al progetto “Koiné digitale”, sottoscritto in data 25-02-2023 dalla scuola e in data 

18-03-2023 dall’Unità di missione, e assunto a protocollo da questa Istituzione scolastica al n. 2480 

del 27-03-2023; 

● Richiamata la delibera di approvazione del programma annuale e. f. 2023 n. 08 del 13/02/2023; 

● Vista la delibera del Collegio docenti n.27 del 30-03-2023 di inserimento nel PTOF del progetto; 

● Vista la delibera del Consiglio di Istituto n.11/23 del 30/03/2023 di assunzione a bilancio del 

progetto; 



 

 

 

 

 

Pag. 3 di 4 

● Visto il proprio Decreto di assunzione a bilancio prot. 2690 del 31/03/2023; 

● Vista la disseminazione iniziale prot.2773 del 01/04/2023 - Azione di informazione, comunicazione 

e pubblicità” di informazione pubblica sul progetto in oggetto; 

● Vista la delibera del Collegio docenti n.28 del 29/03/2023 sulla individuazione delle figure 

professionali relative all’attuazione del progetto e sui criteri di selezione del personale interno; 

● Vista la delibera n. 12/23 del 30/03/2023 del Consiglio di Istituto sulla individuazione delle figure 

professionali relative all’attuazione del progetto e sui criteri di selezione del personale interno; 

● Visto il Quaderno n. 3 del Ministero dell’Istruzione del novembre 2020, recante “Istruzioni per il 

conferimento di incarichi individuali”;  

● Vista l’autorizzazione allo svolgimento dell’incarico aggiuntivo di Project Management per la 

gestione dei fondi del piano scuola 4.0 - Azione 1 - Next Generation Classrooms ambienti di 

apprendimento innovativi M4C1I3.2-2022-961 e Azione 2 - Next Generation Labs - Laboratori per le 

professioni digitali del futuro M4C1I3.2-2022-962 prot m_pi 0004710 del 06-04-2023 USR Sicilia – 

Ufficio XI Ambito territoriale di Trapani;  

● Vista la delibera del Consiglio di Istituto n.12/23 del 20/04/2023 che autorizza il Dirigente Scolastico 

ad assumere il ruolo suddetto nei progetti PNRR Scuola 4.0.; 

● Visto il proprio decreto di nomina a se stesso Prot. 0003785/U del 12/05/2023 quale RUP 

(responsabile unico del procedimento) per la realizzazione del progetto in oggetto; 

● Visto il proprio decreto di conferimento a se stesso Prot.n.3800/U del 12/05/2023 dell’incarico di 

coordinamento generale del progetto in oggetto; 

● Visto l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non 

siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 

espressamente autorizzati; 

● Viste le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano 

“Le spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del 

finanziamento del progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente 

incaricato per lo svolgimento di attività tecniche quali la progettazione degli spazi e degli 

allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività tecnico-operative strettamente 

finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone.”; 

• Viste le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano “Ai 

sensi dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi 

relativi alle attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: 

studi, analisi, attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e 

comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate 

all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al 

funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione 

degli interventi;  

● Rilevato che si rende necessario individuare fra il personale interno, nei limiti delle disponibilità 

delle risorse attribuite alla scuola, un esperto con competenze specifiche adeguate a svolgere 

l’incarico di predisporre ed effettuare il collaudo tecnico-amministrativo delle forniture in relazione 

al progetto in oggetto; 



 

 

 

 

 

Pag. 4 di 4 

● Rilevato che si rende necessario individuare fra il personale interno ATA, nei limiti delle 

disponibilità delle risorse attribuite alle scuole, le seguenti unità di personale con competenze 

specifiche adeguate a svolgere, ciascuna, le seguenti attività necessarie per la realizzazione del 

progetto: 
▪ n. 1 assistente amministrativo per attività di supporto operativo al RUP - supporto alla 

predisposizione di atti e procedure amministrative e archiviazione flusso documentale 
▪ n.1 assistente tecnico per attività di supporto all’allestimento tecnico degli ambienti di 

apprendimento innovativi e all’ottimale funzionamento delle attrezzature e risorse digitali 
▪ n.1 o più unità di personale ausiliario per attività di supporto operativo all’allestimento degli 

ambienti 

• Visti gli avvisi pubblicati all’albo della scuola di avvio delle procedure di selezione finalizzate al 

reclutamento delle figure professionali in oggetto; 

• Viste le candidature pervenute; 

• Considerata la necessità di nominare una commissione che proceda alla istruttoria e alla 

valutazione delle candidature pervenute; 
 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

 

D E C R E T A 

 

la nomina della Commissione per la valutazione delle candidature, come di seguito indicato: 

Prof.ssa Narici Sandra Presidente 

Sig. Stellino Enrico componente 

Sig.ra Parrino Vita Alba componente 

La commissione si riunirà per procedere ai seguenti adempimenti: 

• Verifica della regolarità delle domande pervenute; 
• Esame dei titoli, verifica curricula e attribuzione dei punteggi 
• Predisposizione delle graduatorie provvisorie e definitive. 

 

La commissione redigerà apposito verbale di tutte le operazioni e invierà le risultanze allo scrivente 

per gli atti di competenza. 

La prima convocazione della commissione è fissata per il giorno 27 novembre 2023 alle ore 10:00. 

Il presente decreto è pubblicato all’albo online e sul sito web istituzionale all’indirizzo nell’apposita 

sezione del PNRR per la massima diffusione. 

 

Alcamo, 25/11/2023 

 

Il Dirigente Scolastico 

Giuseppe Allegro 


		2023-11-25T10:58:02+0000
	Allegro Giuseppe




